
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 445 / 2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA DI  N.  1  ETICHETTATRICE  PER 
L'UFFICIO  PROTOCOLLO.  ACQUISTO  TRAMITE  MEPA.  IMPEGNO  DI 
SPESA EURO 375,76 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z2C28795AC. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-    le  pubbliche  amministrazioni  utilizzano  le  tecnologie  dell’informazione  e  della 
comunicazione nell’ambito di una coordinata strategia che garantisce il coerente sviluppo del 
processo di digitalizzazione e adottano a tal fine un sistema documentale informatico;

-    la  gestione  informatizzata  dei  flussi  documentali  consente  di  organizzare  la 
documentazione  ricevuta  e  prodotta  dalle  amministrazioni  ed  assicura  la  corretta 
registrazione di protocollo, l’assegnazione, la classificazione, la fascicolazione, il reperimento 
e la conservazione dei documenti informatici;

-    i  criteri  e  le  specifiche  delle  informazioni  previste  nell’operazione  di  registrazione  di 
protocollo  sono  descritti  nel  DPCM 3 dicembre  2013 -  regole  tecniche  per  il  protocollo 
informatico, mentre le istruzioni per il corretto funzionamento del servizio per la tenuta del 
protocollo  informatico,  della  gestione  dei  flussi  documentali  e  degli  archivi  sono 
documentate nel manuale di gestione;

Dato atto che: 

-      il manuale di gestione dell’Ente prescrive, in riferimento ai documenti analogici ricevuti 
tramite  il  servizio  postale  o  direttamente allo  sportello  dell’Ente,  la  protocollazione e  la 
gestione  in  modalità  digitale  di  tali  documenti  al  fine  di  dare  avvio  al  relativo  flusso 
all’interno dell’Ente in modalità digitale;

-      la segnatura di protocollo di un documento analogico in ingresso è realizzata attraverso 
l’apposizione su di esso di un’etichetta di protocollo;

-      con determina dirigenziale n. 945 del 09/12/2015 sono state acquistate tre etichettatrici 
per le postazioni dell’Ufficio Protocollo;

Atteso che è stato rilevato un guasto ad una delle etichettatrici che ne compromette il normale 
funzionamento;

Vista la  richiesta  del  responsabile  del  servizio  Protocollo  in  data  22 febbraio  2019 per  la 
fornitura di una etichettatrice;

Considerato  pertanto che si rende necessario procedere alla sostituzione dell’etichettatrice 

Copia informatica per consultazione



guasta;

Preso atto che le forniture di beni e servizi di importo sino ad Euro 1.000 dall’1/01/2016 non 
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamenti con procedure telematiche, così come disposto 
dall’articolo 1 – commi 502 e 503 - della “Legge di Stabilità per l’anno 2016”;

Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio succitato, tramite ordinativo 
diretto sul MEPA;

Dato  atto  altresì  che  in  riferimento  all’oggetto  è  stato  individuato  sul  MEPA,  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, il prodotto richiesto, indicato dal fornitore come:

-      INTERMEC Icon Latin Font 203dpi Eu Pc – PC43TB00000202 a costo di Euro 283,00  
(più spese di spedizione-Servizio Logistico per materiale informatico DPS-TR25-di Euro  
25,00)

-     il prodotto individuato è descritto nelle schede allegate che costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;

-     il fornitore che offre le condizioni migliori in termini di prezzo e tempi di consegna rispetto 
agli altri risulta essere la Ditta DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. con 
sede in Piazza Marconi, 11 – 33034 FAGAGNA (UD) – P.IVA 01486330309;

Dato atto altresì che:

-      l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 
50 del 18 aprile 2016;

Ritenuto che,  in relazione alla tipologia della fornitura ed al  corrispettivo stimato in Euro 
308,00,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

Dato atto che  la somma complessiva di Euro 308,00 (IVA ESCLUSA) trova copertura sulle 
disponibilità del cap. 153/0 c.c. 1 bilancio di previsione 2019;

Richiamate la  deliberazione del  Consiglio Provinciale n. 13 del  2/04/2019 con cui  è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 e la deliberazione del Presidente n. 
29 del 9/04/2019 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019/2021.

 

DETERMINA

1)  che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di acquistare tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), n. 1 
etichettatrice  per  l'apposizione sui  documenti  cartacei  della  segnatura di  protocollo  (più 
spese  di  spedizione)  presso  il  fornitore  Ditta  DPS  INFORMATICA  S.N.C.  DI  PRESELLO 
GIANNI & C. con sede in Piazza Marconi, 11 – 33034 FAGAGNA (UD) – P.IVA 01486330309;

3)  di imputare la spesa complessiva di Euro 375,76 (IVA inclusa) al cap. 153/0, Missione 01, 
Programma 01, del Bilancio in corso (codice del piano dei conti integrato 1030102);

4)  di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

5)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  ed  in  copia  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

Lì, 24/05/2019 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 445 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 ETICHETTATRICE PER 
L'UFFICIO PROTOCOLLO. ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 375,76 
(IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z2C28795AC.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 153 IMP. 1210/2019 PER EURO 375,76
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/05/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


